
COMUNE DI VERGIATE
(Provincia di Varese)

DETERMINAZIONE N. 375 del 09/06/2023
Proposta n. 418

 

Area N.4 : Assetto ed Uso Territorio

Ufficio Proponente: Lavori Pubblici

Oggetto: PNRR.M4C1-1.1  NEXT  GENERATION  EU
RIQUALIFICAZIONE  FUNZIONALE  E  MESSA  IN
SICUREZZA  EDIFICIO  ASILO  NIDO  CUP
B83C22001810006  CIG  976993121D  -
APPROVAZIONE  VERBALI  DI  GARA  ED
AGGIUDICAZIONE

La  presente  Determinazione  è  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on-line  del
Comune dal 09/06/2023 al 24/06/2023.



����������	�������	���	�������������������������

�������� � ��		��������� � ���� � ����	����� � �� � 	��������������� � ���������� � � � ����� � ��

����	������������������������������������������������� !�  ������������	�"�������"�	�������

��	�������������������

IL RESPONSABILE DELL’AREA 4
ASSETTO ED USO DEL TERRITORIO

Premesso che: 
- il Ministero dell’Istruzione ha pubblicato l’avviso pubblico per la presentazione di proposte per la
realizzazione di strutture da destinare ad asili nido e scuole di infanzia, da finanziare nell’ambito
del PNNNR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole
dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea –
Next Generation EU, datato 2.12.2021;

-  il  Comune  di  Vergiate  ha  partecipato  all’avviso  di  cui  sopra,  con  l’intervento  CUP
B83C22001810006 ricadente nella tipologia Riqualificazione funzionale e messa in sicurezza di
edifici  scolastici  destinati  ad  asili  nido  e  scuole  di  infanzia  che  consentano  il  recupero  della
struttura per la creazione di nuovi posti, da realizzare presso l’Asilo Nido di Via Stoppani;

- con decreto direttoriale del Ministero dell’Istruzione n. 57 del 8.9.2022 sono state approvate le
prime graduatorie dell’Avviso Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1: “Piano per
asili  nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”  del Piano
nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;

- l’Allegato 1 al decreto direttoriale sopra richiamato, che riporta tra i progetti autorizzati con riserva
l’intervento  CUP B83C22001810006 del  Comune di  Vergiate  per  Riqualificazione  funzionale  e
messa in sicurezza di edifici scolastici destinati ad asili nido e scuole di infanzia che consentano il
recupero della struttura per la creazione di nuovi posti;

- il Comune ha, nei termini fissati, provveduto alla trasmissione, al Ministero dell’Istruzione, dei
chiarimenti richiesti;

-  con  il  decreto  direttoriale  del  Ministero  dell’Istruzione  n.  74  del  26.10.2022  sono  state
positivamente sciolte le riserve ed è stato ammesso a finanziamento l’intervento del Comune di
Vergiate per un importo di € 1.639.400,00 a fronte in un totale progettuale di € 1.715.000,00;

- con la Deliberazione di Giunta Comunale n. 138 del 01.12.2022 il Comune di Vergiate ha preso
atto dell’assegnazione del contributo P.N.R.R M4-C1-1.1 CUP B83C22001810006 riqualificazione
funzionale e messa in sicurezza edificio asilo nido;

- in data 25.01.2023 è stata inoltrata domanda di conferma relativa al Fondo per l'avvio delle opere
indifferibili 2023 e preassegnato al Comune di Vergiate l’ulteriore finanziamento di € 163.940,00;



Richiamati i seguenti atti: 

 determina n. 759 del 14.12.2022 con la quale il Comune di Vergiate ha nominato, ai sensi
dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016, quale Responsabile Unico del Procedimento, il Geom. Marco
Balzarini  per  l’attuazione  degli  interventi  relativi  al  P.N.R.R  M4-C1-1.1  CUP
B83C22001810006  RIQUALIFICAZIONE  FUNZIONALE  E  MESSA  IN  SICUREZZA
EDIFICIO ASILO NIDO;

 determina  n.  85  del  06.02.2023  con  la  quale  il  Comune  di  Vergiate  ha  affidato
all’operatore  economico  A&I  PROGETTAZIONE  INTEGRATA SCARL,  con  sede  in
Brescia (BS) via Oberdan 10, partita IVA n. 04023930987 (consorziate esecutrici: BTB
Strutture srl, Ing4Tech srl, Graia srl, DG Project srl) il servizio tecnico di progettazione e
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dell’intervento in oggetto;

 determina n. 109 del 17.02.2023 con la quale il Comune di Vergiate ha approvato l’avviso
pubblico  esplorativo per  acquisizione  di  manifestazione di  interesse per  l’individuazione
degli operatori economici da invitare alla successiva procedura negoziata, ai sensi dell’art.
n. 1, comma 2 lett. b) DL.76/2020 (CONV. L. 120/2020), come modificato dal D.L. 77/2021
(CONV. L. 108/2021) con il criterio del massimo ribasso, ed il relativo modello di istanza
Allegato A;

 deliberazione di Giunta Comunale n. 38 del 30.03.2023 con la quale è stato approvato il
progetto definito/esecutivo dell’intervento CUP B83C22001810006 - RIQUALIFICAZIONE
FUNZIONALE  E  MESSA  IN  SICUREZZA  EDIFICIO  ASILO  NIDO  -  FONDI  PNRR  -
MISSIONE 4 - COMPONENTE C1 -INVESTIMENTO 1.1 per un costo complessivo di €
1.878.940,00 di cui € 1.429.304,91 per lavori a base d’asta comprensivi di € 24.676,06
quali oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso;

 determina n. 221 del 05.04.2023 con la quale il Comune di Vergiate ha approvato:
 il  Verbale  di  sorteggio  pubblico  per  la  selezione  a  seguito  di  manifestazione  di

interesse di 15 operatori economici da invitare alla procedura di gara 
 di avviare procedura negoziata, a seguito di manifestazione di interesse, secondo le

disposizioni contenute nell’art. 1 c.2 lett. b) e comma 3 del D.L. 76/2020, convertito in
L. 120/2020, con il criterio del prezzo più basso e con applicazione della valutazione
dell’anomalia dell’offerta ai sensi dell’art. 97 commi 2, 2-bis, 3-bis e 8 del Codice;

 di  conferire  mandato  alla  S.U.A  –  Provincia  di  Varese  per  la  gestione  giuridico-
amministrativa della gara, ai sensi dell’art. 6.1 della convenzione di adesione alla S.U.A
in essere;

Considerato che:
 in  data  26.04.2023  è  stata  lanciata  dalla  S.U.A.  –  Provincia  di  Varese  la  procedura

negoziata sul portale Regione Lombardia ID 168399691 con termine di scadenza per la
presentazione delle offerte previsto per le ore 12:00 del 10.05.2023;

 la seduta pubblica per la verifica della documentazione amministrativa è stata prevista per il
giorno 11.05.2023 alle ore 08:45;

Visti i seguenti verbali di gara, allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale, relativi
alle diverse fasi richieste dalle operazioni di gara stessa e nello specifico:

- verbale seduta amministrativa datato 11.05.2023 prot. S.U.A. n. 23906/2023, relativo alla seduta
pubblica presso la S.U.A. Provincia di Varese, nella quale si è provveduto:

- ad accertare che il numero delle offerte pervenute è pari a 8 come da Allegato al
verbale di seduta amministrativa; 



- alla  verifica  delle  “Buste  Amministrative  telematiche”  ed  alla  disamina  della
documentazione in esse contenuta in conformità a quanto richiesto nella lettera di
invito e nel rispetto del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. ai fini dell’ammissibilità alla gara;  

- all’esclusione della Ditta Marchetti & C. s.r.l. in quanto la stessa non ha dichiarato
quanto richiesto nella lettera di invito al punto 6 che dispone che “Il concorrente si
impegna,  a  pena  di  esclusione,  in  caso  di  aggiudicazione  del  contratto,  ad
assicurare: una quota pari al 30% per cento di occupazione giovanile ed una quota
pari al 9% per cento di occupazione femminile;

- all’ammissione dei restanti 7 operatori economici al prosieguo della procedura;

- verbale seduta economica datato 11.05.2023 prot. S.U.A. n. 23957/2023, relativo alla seduta
pubblica presso la S.U.A. Provincia di Varese, nella quale si è provveduto:

- tramite  la  funzionalità  del  portale  Sintel,  al  sorteggio  del  metodo  di  calcolo
dell’anomalia ai sensi dell’art. 97 comma 2-bis del Codice;

- all’apertura  delle  “Buste  economiche  telematiche”  ed  alla  lettura  delle  offerte
economiche presentate; 

- a proporre l’aggiudicazione provvisoria  a favore  del  Consorzio  Stabile  GE.CO –
General Contract P.IVA 09694300964 con sede in Via Cavour 11/A 22063 Cantù
(CO)  (consorziate  esecutrici  EUROELETTRICA  IMPIANTI  SRL  e  PALADINO
COSTRUZIONI  SRL)  che  ha  offerto  il  miglior  ribasso  pari  al  16,28500%,
disponendo la verifica dei requisiti dichiarati tramite il sistema del Fascicolo Virtuale
dell’O.E. (FVOE) di ANAC;

Preso atto che gli  operatori  economici  risultano in  possesso dei  requisiti  di  carattere generali,
nonché  in  possesso  dei  requisiti  tecnico-professionali,  in  quanto  verificati  nel  rispetto  delle
indicazioni fornite nelle linee guida ANAC n.4, par. 4.2.3, mediante:
 

- acquisizione del DGUE resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del DPR n.
445/2000,  confermato  dal  medesimo  operatore  economico  mediante  dichiarazione
sostitutiva di cui all’art. 47 DPR 445/2000; 

- consultazione del casellario ANAC, dal quale non sono risultate annotazioni; 
- verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC), e della regolarità fiscale; 
- verifica dell’assenza di condanne passate in giudicato per reati di cui all’art. 80, c.1, Codice;
- verifica dell’assenza di procedure fallimentari e concorsuali di cui all’art. 80, c.5, lett. b) del

Codice; 
- verifica dell'ottemperanza agli obblighi occupazionali ai sensi della L.68/99;
- comunicazione antimafia rilasciata da Ministero dell’Interno:

o Consorzio Stabile GE.CO PR_COUTG_Ingresso_0034043_20230512
o Ditta Euroelettrica Impianti Srl PR_PVUTG_Ingresso_0028555_20230512
o Ditta Paladino Costruzioni PR_MBUTG_Ingresso_0032840_20230512;

Dato atto che:
- il contratto, ai sensi dell’art. 32, comma 9 del Codice, non potrà essere stipulato prima di 35
giorni dall’invio dell’ultima delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione;

- la stipula del contratto in modalità elettronica con atto pubblico notarile avrà luogo entro 60
giorni dall’intervenuta efficacia dell’aggiudicazione ai sensi dell’art. 32, comma 8 del Codice,
salvo il differimento espressamente concordato con l’aggiudicatario;

Dato atto che il presente affidamento avviene in assenza di conflitto di interessi, nel rispetto
dell’art. 42 del DLgs. 50/2016, dell’art. 7 del DPR 62/2013 (Regolamento recante codice di
comportamento  dei  dipendenti  pubblici,  a  norma dell’articolo  54  del  decreto legislativo 30
marzo 2001, n. 165), delle Linee guida ANAC n. 15 (recanti «Individuazione e gestione dei



conflitti  di  interesse  nelle  procedure  di  affidamento  di  contratti  pubblici»)  e  del  Codice  di
comportamento adottato da questa Amministrazione con deliberazione di Giunta Comunale 9
del 31.01.2014;

Considerato che le operazioni  di  gara si  sono svolte regolarmente e nel  rispetto sia della
normativa vigente, che delle condizioni e prescrizioni della lex specialis;

Ritenuto di dover procedere, ai sensi del combinato disposto degli artt. 32, 33, 94 e 95 del D. Lgs
n. 50/2016 e s.m.i., all’approvazione della suddetta proposta di aggiudicazione di cui ai verbali in
precedenza  richiamati  ed  allegati  al  presente  atto  per  procedere  all’affidamento  dei  lavori  in
oggetto, in favore del predetto operatore economico per un importo contrattuale di € 1.200.561,10
oltre IVA;

Verificato  che  occorre  impegnare  la  spesa  pari  ad  €  1.200.561,10  oltre  I.V.A.  10%  per  €
120.056,11 (Reverse charge – ai sensi dell'articolo 17 comma 6 lettera a)-ter dpr n. 633/72)
per un totale di € 1.320.617,21 a favore del Consorzio Stabile GE.CO – General Contract P.IVA
09694300964 con sede in Via Cavour 11/A 22063 Cantù (CO) come segue:

Miss/Progr 
Tit/Macroaggr

Capitolo Bilancio Piano dei conti

12.01.2.0202 3020000 2023 U. 2.02.01.09.017

Dato  atto  che  l’impegno  assunto  trova  copertura  mediante  contributo  “PNRR,  Missione  4  –
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli
asili nido alle Università – Investimento 1.1: Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di
educazione e cura per la prima infanzia”;

Richiamato l’allegato 1 al DPCM 28.12.2011, in forza del quale l’impegno è imputato nell’esercizio
finanziario in cui l’obbligazione passiva viene a scadenza;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 71 del 22 dicembre 2022 ad oggetto “Esame ed
approvazione  della  nota  di  aggiornamento  al  Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)
2023/2025 e del Bilancio di Previsione 2023/2025 (D. Lgs. 118/2011);

Vista altresì  la deliberazione della  Giunta Comunale n.  150 del  22 dicembre 2022 avente per
oggetto “Approvazione P.E.G. – Piano Esecutivo di Gestione – Bilancio di Previsione 2023/2025;

Visto il D. Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate:

- di approvare ai sensi dell’art. 33, comma 1, del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. l’aggiudicazione di cui ai
verbali  di  gara specificati  in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento,  attraverso i  quali  sono state verbalizzate tutte le  fasi  relative alla
procedura di  gara  per  l’affidamento  dell’appalto  PNRR.M4C1-1.1  NEXT GENERATION EU
RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE E MESSA IN SICUREZZA EDIFICIO ASILO NIDO CUP
B83C22001810006 CIG 976993121D;  

- di affidare al Consorzio Stabile GE.CO – General Contract P.IVA 09694300964 con sede in Via
Cavour 11/A 22063 Cantù (CO) (consorziate esecutrici EUROELETTRICA IMPIANTI SRL con
sede in  Voghera Via Italo Betto 4 P.IVA 02399660188 e PALADINO COSTRUZIONI SRL con



sede in Seregno Via Copenaghen 30/32 P.IVA 07455410964) individuato con le modalità e per
le motivazioni espresse in premessa, l’appalto del lavoro in oggetto per un importo contrattuale
di € 1.200.561,10 oltre IVA 10% comprensivo di € 24.676,06 quali oneri per la sicurezza non
soggetti al ribasso d’asta;

- di impegnare la spesa pari ad € 1.200.561,10 oltre I.V.A. 10% per € 120.056,11  (Reverse
charge – ai sensi dell'articolo 17 comma 6 lettera a)-ter dpr n. 633/72)   per un totale di €
1.320.617,21 a favore del Consorzio Stabile GE.CO – General Contract P.IVA 09694300964
con sede in Via Cavour 11/A 22063 Cantù (CO) come segue:

Miss/Progr 
Tit/Macroaggr

Capitolo Bilancio Piano dei conti

12.01.2.0202 3020000 2023 U. 2.02.01.09.017

- di dare atto che l’impegno assunto trova copertura mediante contributo “PNRR, Missione 4 –
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi  di  istruzione:
dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1: Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e
servizi di educazione e cura per la prima infanzia”;

- di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili
di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (armonizzazione sistemi contabili) e del DPCM 28/12/2011:

ANNO DI IMPUTAZIONE ANNO DI PAGAMENTO / RISCOSSIONE
2023  2023  

- di comunicare, ai sensi dell’art. 76 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., l’avvenuta aggiudicazione definitiva
alla Ditta aggiudicataria nonché alle Ditte tutte partecipanti alla procedura di gara; 
-  di  dichiarare  l’assenza  di  conflitto  di  interessi  con  riferimento  sia  al  Responsabile  del
Procedimento che al Responsabile “Dirigente”;
-  di  dichiarare  l’insussistenza  di  relazioni  di  parentela,  affinità  o  situazioni  di  convivenza  o
frequentazione abituale tra la Ditta affidataria e il “Dirigente” e i dipendenti che curano l’istruttoria;
- di dare atto che:

 il Responsabile unico del procedimento è il Geom. Marco Balzarini;
 il contratto, ai sensi dell’art. 32, comma 9 del Codice, non potrà essere stipulato prima

di  35  giorni  dall’invio  dell’ultima  delle  comunicazioni  del  provvedimento  di
aggiudicazione;

 la stipula del contratto in modalità elettronica con atto pubblico notarile avrà luogo entro
60 giorni dall’intervenuta efficacia dell’aggiudicazione ai sensi dell’art. 32, comma 8 del
Codice, salvo il differimento espressamente concordato con l’aggiudicatario;

 il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio on line del Comune di Vergiate,
per rimanervi affisso quindici giorni consecutivi, in esecuzione dell’art. 32, comma 1 della
Legge 18/06/2009, n. 69 e ss.mm.ii;

 il  presente  provvedimento  viene,  altresì,  pubblicato  ai  sensi  e  per  gli  effetti  del  D.lgs
14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii nel portale “Amministrazione Trasparente” Sezione Principale,
rubricata “Provvedimenti”, Sezione di II° livello, denominata “Provvedimenti Dirigenti;

 avverso il  presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale  al  Tar Lombardia
entro 30 giorni dalla data di pubblicazione del presente atto.

Il Responsabile dell’Area N.4 : Assetto ed Uso Territorio

Marco Balzarini



Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Vergiate. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Marco Balzarini in data 09/06/2023



COMUNE DI VERGIATE
Provincia di VARESE

Proposta di determinazione Area N.4 : Assetto ed Uso Territorio nr.418 del 09/06/2023

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: PNRR.M4C1-1.1 NEXT GENERATION EU RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE E MESSA IN SICUREZZA EDIFICIO ASILO
NIDO CUP B83C22001810006 CIG 976993121D -  APPROVAZIONE VERBALI DI GARA ED AGGIUDICAZIONE

0021280 - CONSORZIO STABILE GE.CO. - GENERAL CONTRACTBeneficiario:

SIOPE: 2.02.01.09.01712.01.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 30200002023

1.320.617,21Importo:09/06/2023Data:2023 626/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

976993121DC.I.G.:

PNRR  MISSIONE 4 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.1 "Piano per asili nido e scuole
dell'infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia" - CUP B83C22001810006 (cap

C.U.P.: B83C22001810006

Finanziato con : M4C1 - Investimento 1.1: Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia - CUP:
B83C22001810006 1.320.617,21 €  -

Piano dei conti f.: 2.02.01.09.017 Fabbricati destinati ad asili nido

IL PRESENTE DOCUMENTO HA VALORE DI VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile dell'Area Finanziaria e Contabile

 VERGIATE li, 09/06/2023

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Vergiate. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Alfonso Francese in data 09/06/2023




